
令和３年６月２３日  
都道府県教育委員会教育長 
指定都市教育委員会教育長 

京 都 市 長  門 川 大 作  
 
 

 
京都への修学旅行の実施について 

～修学旅行生の皆様に，安心・安全になおもてなしを～ 

 

平素より，京都への修学旅行の実施につきまして，格別の御理解と御協力を賜り，

厚く御礼申し上げます。 
ウイズコロナの中で新年度を迎え，はや３箇月。厳しい状況が続いておりますが，

皆様におかれましては，子どもたちの「生きる力」を育むため，安心・安全な学校生

活の実現に，日々御尽力されていることと拝察し，敬意を表します。 

さて，京都にお迎えする全国の子どもたち，そして京都市の子どもたちにとって，

修学旅行は保障されるべき重要な教育活動であり，新型コロナウイルス感染症により

その機会が失われることがあってはなりません。私は，子どもたちが卒業式や将来に

おいて学校生活を振り返ったとき，仲間たちと共有できる思い出づくりを全力で応援

したい，このように考えております。 

昨年来，本市では，京都府医師会や観光関連事業者，京都府との連携の下，適切な

相談・検査医療体制など，安心して学んでいただける環境を整え，今年度からは新た

に濃厚接触疑いの生徒の帰宅支援助成制度をスタートさせました。 
また，新たに，京都の安心・安全対策を紹介する動画を，旅館や観光バス等の観光

関連事業者の皆様とともに公式ウェブサイト「きょうと修学旅行ナビ」で配信してま

いります。修学旅行実施に向けた保護者説明会等で御活用いただければ幸いです。 

本市では本年４月以降も修学旅行生をお迎えしていますが，皆様の健康管理や感染

予防等の御尽力により，昨年に引き続き，京都滞在中の感染事例は確認されておりま

せん。また，京都市立小・中学校も日々の健康管理と感染症対策に取り組み，安心・

安全な修学旅行を実施してまいります。（昨年度京都市立小・中学校では，安心・安全

に留意し，全校で修学旅行が実施されております。） 

引き続き，関係者一丸となり，全国の修学旅行生の皆様を安心・安全なおもてなし

でお迎えいたします。皆様の京都へのお越しを心よりお待ち申し上げております。 

 
※ 都道府県教育委員会におかれましては，管内の市町村教育委員会への御周知に御

協力いただきますよう，よろしくお願いいたします。 

 

  きょうと修学旅行ナビ https://shugakuryoko.kyoto.travel/ 
  安心・安全対策の紹介動画や事業者からのメッセージ動画はこちらから 

担当：産業観光局観光 MICE 推進室 

電話：0 7 5 - 7 4 6 - 2 2 5 5 

様 


